
7

  
01

RESOLUÇÃO . 4.000
00602 Ramos,
60 0001 0 680

.96 8Catarina,
0

801087 à pedido, Celita Bar-
032. 40 2180 de adjunta da
29. escola noturna desta Ca-
pital. ;

. Palácio 0 6060 6 Flo-
100018 20 4680 3

.0 405
Plácido Olimpio de Oliveira

(3.453)

- RESOLUÇÃO N. 4.001
O Coronel Aristiliano Ramos,

Tntérventor Fedétral no 80
de Santa Catarina,
1 CO 0
0004 2 pedido, 6 -

: Mag, do. cargode: professora
48 6860145 6 80 Braz,

1910 Laguna.
600 00 6 0

“rianopolis. 29 46 60 dao
 1934.

3 008
Placido Olimpio de Oliveira

; 3.459

RESOLUÇÃO N. 4092
000016810Ramos,

Inteiventor 64no 1
“do de Santa Vata rina,

 

0
110

67

686
.6

8 do
0 6 Justiça

inte-

Expediente das Re-
nartições subor-
dinadas

364 Fazen-
da, . Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das ie-
partições subordi-
nadas

Prefeituras. Municipais
Expediente

Editais diversos   

Florianopolis, 22. de Setembro de 1934

| "” Govêrno do Estado
RESOLVE

0 688 0-
car o 280 de professora ad-
junta da 2a. escola noturna
desta Capital, percebendo os
vencimentos60 0 de-
ereton. 37, de 29 de dezem-
bro de 1933.
0 0600 6 Flo-

rianopolis, 20 de setembro de
1934.

ARISTILIANO “RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(8.451)

RESOLUÇÃO N. 4.003 

1

. 0000Ramos,
1Federal no Estado
de Santa Catarina, usando
das atribuições que lhe confe-
re o artigo 19 do Código: dos
Interventores,

resolve designar o Secreta-
rio de Estado dos Negocios do
Interior: e Jnstica, Dr. Placido
Olimpio de Oliveira, para res-
ponder velo expediente da In-
terventoria Federal durante a
Sua permanencia no norte do
Estado, para onde seque em
obiéto de serviço público.

Palacio do Govêrno em Flo.
rianopolis, 20 de setembro do
1934.

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

8.459

RESOLUÇÃO N4004

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario d'Esta-
do dos Negocios do Interior e
Justiça, no exercicio das fun-
ções de0 641
interino no Estado de Santa
026do artigo
19 do Código dos TIntervento-
168

RESOLVE
designar o Secretario de Es"

tado dos Negocios da Fazen"
da, Viação, Obras8 e
Agricultura, Dr. José da Cos-
ta Moellmann,2
os atos baixados por esta In-
terventoria'e que dizem res-
peito à Secretaria do0
e. Justiça.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 21 de setembro
de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira  3.460

 

 
 

NUMERO—163

Contra simples insi-
Nuações, o testemunho

dos fatos
O povo catarinense nãoocul-

ta 9 860 desprêzo às prega-
068860
21 estimulados
POr Secretos propósitos, ata-
cândo os homens 49108 que a
evolução levou 208 postos de
8080 06 86 têm revelado
106068
dos ideais que, em 1930, sacudi-
rama alma nacional. E' que,
em Santa Catarina, já agora,
não ha lugar para os proces-
808 64406089 do regimeextinto
só têm acesso na conciência
popular os gestos de verdadei-
ro devotamento à causa públi-
ca, tão nobremente defendida
pelos atuais administradores.
Para que se ressalte a supe-

rioridade da situação que vi-
vemos em nosso Fstado não é
808 o 00
que vimos propondo, entre a
antiga atuação dos oposicionis-
tas de hoje nos cargos de que
foram afastados e os *atos do
300 do sr. cul. Aristiliano
Ramos, que encarna, neste ins-
6.0 48-
1268
liberdade com que se faza pro-
paganda duma causa8
qual'a que tenta desmoralizar o
destruir as mais belas08-
8 40 6801do-

6

0

TEEN
ESEENESTEECRCA

PORTARIA N. 76

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal 0
Estado de Santa Catarina,

atendendo ao que 600
02 Mayer8pro-
688020 4 81
Guabiruba do Sul, no municí-
pio de Brusque, concede-lhe
dois meses de licença, de acôr-
do com o art. 9 da lei . 1031
de 26 de outubro de 1914,
mas sem vencimentos, em vis-
ta do art. 12 da lei n. 1283,
de 15 doe setembro de 1919.
0-8

10 40 080  10-
30018 4 setembro de
19384.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.439)
(Continua na 2a Página)

 

mocrático, que constituem itens
luminosos do vasto programa
revolucionário.
Quem se não recorda ainda —

pois os grandes sofrimontos não
se esquecem com facilidade
4 088trá rica,
aue o povo atravessava om
vésperas de pleitos eleitorais,
graçasa08086
perpetuava no poder o sindica-
to político que hoje faz oposi-
ção? Quem se não lembra, já,
do movimento de. tropas 6 das,
recomendações severas ao fun-
cionalismo ?
O contraste é chocante.
Mas, nem por isso, tal é o

ânimo «com que. persistem no
êrro, os adversários da situa-
ção se perturbam, ao falar em
nome de uma causa que
sempre traíram e continuam
traíndo. í
Ainda agora, a propósito da
82 42 0 8. cel. Interventor
faz aos municípios do norte do
Estado como que objetiva
uma promessa sempre lembra-
da — a oposição sugere umas
tantas

—

suspeitas, infundadas
como todas as outras,atribuindo
ao chefe do Govêrno catari-
nense subserviências que não
se lhe imputam sem caluniar.
Mas é vão esperar atitudo

menos deselegante de cquem,
como os inimigos do liberal
10 8084 408401
to se0 6no
vício das interpretações injus-
tas. Os homens sensatos, po-
rém, saberão perceber as ma-
nobras tão traicoeiras quão
aviltantes, de que se valem os
oposicionistas do presente pa-
ra a campanha de difamação
que mantêm à sombra duma
bandeira por elos assim cri-
minosamente vilipendiada.
Esquecem-se, entretanto, de

que, nos. sombrios tempos da
chamada República velha, os
governantes constitucionais do
então — êôsses sim —  estira-
vam pelas estradas, oem ri-
sonhas caravanas automobi-
lísticas, 60 666-
tos de comparsas da comédia
palaciana —daqueles famosos
quadriênios em ano o Estado (Continua na 2a página) 



2 2

080 do Estado

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

(Continuação da 1a. pagina)

PORTARIA N. 240
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior eJus-
tica, no Estado de Santa Cata-
Tina,

designa Guilhermina Bozza-
no para exercero cargo de
professora da escola mixta de
Butiazinho, no município de
Matra, porcobendo a gratifica-
ção mensal de cento e setenta
mil réis (1708009).

COMUNIQUE-SE .
Seeretaria do Interior e-

tiça em Florianopolis, 18 de se-
tembro de 1934.
0 0de Oliveira

: (3.449)

PORTARIA N. 241
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça,
68o normalista Aman-

tino Carlos Stefanes para subs-
1 a professora Ondina Ne-
86 no Grupo Escolar,
Gustavo Richard, de Campos:
Novos, enquanto durar as fé--
rias à mesma concedida, per-
6840 2 gratificação mensal
de duzentos e noventa mil réis
(2908000). 1

00-8.
Secretaria do Interior e Jus-

tiça em Florianopolis, 18 de se-
tembro de 1934.
Plaetdo Olimpio de Oliveira

(3.441)

0N. 242
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interióre
Justiça, no Estado do Santa Ca-
tarina, à vista da proposta feita
pola Diretoria da Instrução Pú-
blica,designa Henrique Kub! pa-
TA exercer 0 eaveo de profes-
sor da escola mixta de Santa
Maria, no município da Palho-
ça, porcabendo a0

mensal de conto e setenta mil
réis (1708000).

3 0-38.
96662 40 Interior e Jus-

tica em Florianopolis, 18 de
setembro de 1934.
0 00 * de Oliveira

(3.442)

PORTARIA N. 243
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Jus-
tiça, no Estado de Santa —Ca-
iarina,
designa Aurea Oliveira pa"

rã substituir a professora A-
laide Sardá Amorim, do Gru-
0 Escolar <Paulo Zimmer-
mann>, do Rio do Sul, enquau-
to durar a licença que lhe foi
concedida, percebendo a graii-
fieação da substituida.

COMUNIQUE- SI
Secretaria do Interior e Jus-

 

 

tiça em Florianopolis, 18 de
setembro de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

(3.443)
--07

PORTARIA . 244
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça,

designa —Beatriz
para substituir a
Irlauda Machado
Escolar «Professora Marta Ta-
vares», do Rio Negrinho, en
quanto durar a licença à 1nes-
ma concadida,0 a
gratificação da substituida.

COMUNIQUE-SE.
Secretaria do Interior e Jus-
2 000 18 de
setembro de 1934.
000

3

no Grupo
Tu,

de Olivetra
(3.444)

Secretaria do 186710

Requerimentos despachados
MÊS DE MARÇO

Dia 18
Ana Cecilia Moreira.—Pede

1 mês de licença.—Sim.

MÊS DE AGOSTO
Dia 8

Anrora Silva.
de licença.-— Sim.
Aurora Silva.—Pede mais 15

dias de licança, em prorroga-
ção.— Deferido.

8 DE SETEMBRO
Dia 15

00 Pauli. — Pede para
abrir uma escola0
em Louro-Biguassú.— Sim, nos
termos da informação.
60  . 6

registrar a Escola Adventista
em Felipe Sehmidt.-— Deferido
2 vista das informacões.

2 5. ——
para fazer2
fia. — Indeferido.

Pede
Geogra-

Dia 17
Germano Haake.-

gamento de aluguel
-— Deferido.
32 Apolonio Duarte.—Pe-

de adjunta.---Indeferido à vis-
ta das informações.

Antinesca Finésia Ambrósio.
—Pede pratica. — Deferido.

Pede
de

par
casa.

Dia 18
Virgilio Rubini. — Pede

dias de liconça. — Sim.
(3.378)

15

Secretaria da Fazenda,
Viação, Obras Públicas €

Agricultura

Requerimentos0

Mês de 270
4 12

Carlos Hoepcke 3. A. À'* vis-

professsora|

Pede 15 dias!

 

820 -22-1934
   

Contra simples insi-
nuações, o testemu-

nha dos fatos
Continuação da 1a pagina

empenhava impostos e a pró-
pria autonomia 0 4099959090
de crédito num estabelecimen:
to bancário local. Aonde ia à
luzida expedição chefiada pelo
presidente do Estado e custea-
da pelo Tesouro? À' caca de
eleitores — com o engôdo das
promessas ou com o amoaça
do chanfalho policial,

Faz so isso hoje? Não À
viagem do Interventor, coinci-
dindo, embora, com a aproxi-
mação do pleito, vísa conhecer
de perto o que se está [fazen-
do por toda parfo, neste mo-
mento em que se atacam, si-
multaneamonto, em todo o fer-

Titorio, o estadual, vàârios pro-
blemas capitais e se realizam
numerosas obras públicas de
vulte.
Queiram ou não,1

os adversários do 080
não se impedirá, por maneira
alguma, o desenvolvimento
dum plano administrativo sa-
biamente delineado, já em exe-
ução e om cuja finalidade —
estejam cortos todos os homens
46 bom -- oncontram conver-
gência todos os mais justos
anseios da coletividade cata:

rinonge. Nisso consiste a07
cupação maior dos que atual
6008 cargos de
administração do Estado, —
homens que obedecem à ori-
entação suverior duma4
que é justo amparar-se.

: (3.458)
 

ta das informações e documen-
tos, paguo se à quantia 42 . .
5728600.

Carlos Hoepeke 5. À.
idem de $535700.
Brando & Cia. Idem idem de

403900.
Alexandre

Tdem idem do
Carlos Hoepcke S. A. A' vis-

ta das informações e documen-
tos, pague-se a quantia de ...

22595409 e.não a de rs. ...-.
92:9175500 neste reauerida.

DIA 18

5066 8. . 78
das informações e documentos,
pague-se à quantia de 1675500.

8. A. Casa Moellmann. Idem
idem de 1:584582900.
Eduardo Horn.

3:760$000.
Tertschitseh

de 6335500.
Antonio Eduardo de Sousa.

Idem idem de'3715900.
0400 64. 4

Idem

Ribeiro & Cia.
220985013925 JU.

144

6& Cia. Idem

conta de credito especial,

auantia de 19:7118700, corres-

pondente à segunda prestação,

devendo o regueronte fazer o

recolhimanto do imposto de 2º,

sobre contrátos e depositar à

canção de 10%.
(9.389)

84 1

das informações, pague-se, por|
a,

| Juizo da 2a. Vara

Edital

Com 0 prazo de 8 dins

O Dr. Mileto Tavares da Cunha

Barreto, Juiz de Direito da

segunda vara da comarca de

Florianopolis, na fórma da lei,

ete.:
0 86 aos que o presen-

te edital de praça com o pra-

zo de oito dias virem, ou de-

le conhecimento tiverem, que,

a roquerimento dos interessa

dos o porteiro dos auditorios

deste juizo, ou quem suas ve-

zes fizor, ha de trazer a pú-

blico pregão de venda e arre-

matação a quem mais dér e

maior lanço oferecer alem da

avaliação com o abatimento de

vinto por cento 200e se não

houvor quem dê será posto em

10 0 41 1 0 29

do corrente às quatorze horas,

na frente do Palacio da Justi-

ça, o seguinte imovel vperten-

canto ao esnolio de Maria Fu-

034 Bittencourt: Um ter-

ronona rua General Bittencourt

numero 86o treis (783),

nesta Capital, fazendo frente à

referida run e fundos na Àve-

nida Hereilio Luz, confrontan-

do por uin lado com 3 casa

numero setenta e um perten-

conte ao Hospital de Caridade,

e pelo outro com a casa nu:

mero setenta e cinco perten-

conte ao 530 Hospital de

Caridade e outras: pertencentes

080 40 falecido Ma-

noel Avila Silveira, tendo no

0280

da de tijolos, coberta de telhas,

forrada, assoalhada e envidra-

cada, avaliado o imovel pela

quantia de auatorze: contos de

68 140008. E2 4-
gue ao conhecimento de todos
a quem interessar possa man-

dei expedir o presente edital que

será afixado e publicado na

fo-ma da lei, Dado e passado

nesta cidade de Florianopolis

aos vinte e um diasdo mês de

setembro de mil novecentos e

trinta e quatro — Eu, Arthur

Galetti, escrivão, o escrevi. (a)

Mileto. Tavares da Cunha Bar-

reto. Na margem: Selo afinal.

Está conforme o original ao

qual me reporto e dou fé.

Arthur CGalelti

30
425

38013

16 ESTADO

00 4 4008

Arrecadação efetuada
'Coletoria de Florianopolis,
(1. até o dia 231 do corrente;
64:0):45500.

| 3
8.457

 pela
de 



80221934 DIARIO OFICIAL DO

Estadual de
INDUSTRIAS ER PROR1S

ESTADO Página 3

Coletoria
IMPOSTO DI:

Florianopolis
0

8Aditamento no inncamesnta 8 o exercicio de
  3MATTOSALIPACO

0445 - Total
4 ÀPropor- do

cionnl Éimposto

tiara Capital 0
do esta-

belecim.

  

Localidades Contribuintes Industria ou Profissão

 locativo   
Tiradentes
F. 010
P. Miguelinho
F. Sehmidt
C. Mafra
Trajano
. 56
P. 15 de Nov.
8. Jardim
Mercado

7

0. Matra
7. Meirelles
.
0.
.8
João Pinto

F. Schmidt
E. Junior
A. Lamego
J. Cõelho

Dr. Raul Leite & Cia.
88
Antenor de Oliveira
João Baptista Peluso
S. Blum
Avila &

Domingos kvangelista
Miguel. Boabaid (Dr.)
José Moura
Vidal Ramos Netto
Joaquim Antonio Vaz

Cia.

060
06
0Zavariza
00
Waldemar
Noemia L. Viana
0 Vitali
Theodoro Constantino
Irani Pezzaro
121
034
0 05

 
alho

F. de Oliverio

Droguista, c/est.
Cereais, merc. div.
Confeitaria
Calçados
Tinturaria
Escrit. de plantas, etc.

Calçados
Medico
6.0
1com. diaria.

>»

666 7
9

Fazendas
Cr. alimenticios
Engraxataria
Restaurant
4
Marcenaria
0
Lenha, merc. div.
Gabinete dentario
Refinação de assucar;
Tinturaria

 
9:0008000

90005000
1

9008000 42

1

2800055000
90050004

15005000

6008000
6UOSON0O
G6UOSO00

18005000  60085000
6008000

18005000

38405000

318 1051 1001
2406 15000
60050001
80055000
200000
6008000,
3608000
6OUSOLO:
2408000)

20038000

2408000,
3154018000
33408000

2408000:

12080005

24440 10504
2481 06
24826050100
2412905000

241 905000

7 20038000
24 2908000:

11805000

71005000

7114085000
711 405000

7114035000
71140000

4216005000
71100800 0

705000
1008000;

705000
805000
1008000
899000

2008000,
460686000

905000

  125000:

4398 1003

121001

2888000

AG6000,
28 100!

2128000

180So0

1178000

4058000:
4098000;

175000]

. 40935000
16085000

1 780901 11795000
1965000

1
1

979000
258000

8948000
106000

20
165000

18145000
1428000
1428000.
1428000
1425000
1628000
26508000
1628000
2608000;
1068000

F. Schmidt Edalicio Amaro dos. AnjosiBarbearia
T.2 4. 6.08
0 161 Torres 1 3

A. Paiva, 80461401
.0 106 »
3 0 Representante

Trajano Dr. Manoel . 4800
» : 2 Romanowsky Representante

Dr. Ivens de Araujo Advogado
Alayde Coelho Lenha, merec.

845000
425000
4285000,
428000
425000
425000

12008000
600000
60058000
6098000
6008000!
600$000

10055000
1008000
100000

1005000

100$000
1205000
2608000

1205000,
2608000)

808000

9008000:
9005000141  

600 8000 425000 div. 265000         João Pinto 3608000

 met

LANÇAMENTO DO IMPOSTO DE PATENTE FOR VENDA DE BEBIDAS E FUMO

ADITAMENTO AO LANÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE lo34

 

Localidades — CapitalContribuintes Esobre cujae 2 Imposto | Obs,
46 0 imposto

Fumo040 1
Bebidas 8 fumo jTheodoro Constantino

Romeu "Torres

1 505000
16080004
0

0
João Pinto
Trainno

500500do Da

80050001 52
800501101 na 

Os STS. contribuintes podem reclamar sóbre seus lançamentos, em requerimento
até o dia 25 do éorrenteo.

Podem, tambem, dirigir reclamação contra lancamento de aualguor ontro contribuinte,
que couberem, em cartas com firma reconhecida, isentas do selo estadual, a0

Coletoria Estadual de Florianopolis, em 18 de setembro de 1934,
O Coletor

Euclides Gentil

1
dirigido no chefe desta —repartição,

fazendo-o, com. as justificativas
o reconhecimento da firma,

O Escrivão
Francisco B. Barreto

: (3.420)

Edital
18 60 de 50023
84da 16a. Mesa Re-
0 6601 deste Muni-
110

Faz saber à quem interes-
8 possá que, em cumprimen
to ao que estábeledo o avtigo
68 do 00480 80 no-
meou Secretarios da 16a. Me-
820 os srs. Emydio
Cardoso Juniore Thomaz Cha-
ves Cabral.
Alfeu Tolentino
6

 

EDITAL EDITAL
Orlando Fernandes, presi-| Y |

.

Cantidio Alves de Souza, prê-

dente da 2ta.26 4000 quo, usando |sidente da 4a. Mesa Roceptora
11601 48610 das8 que me-1 Eleitoral deste Municipio:

Faz sabor 2 48 0 0 Codigo Eleitoral, noneei 1 FAZ saber a quem. 7 interes:

possa que, na fórma das inse/Secretarios da Mosa Roce t sar possa que, na6 das

035 6160nomeou so-/da 9a. Secção El 1 86068 681028
cretarios da 24a. Mesa 0 60 03 snra. Celso JLici- secretarios da 4a. M O

tora os srs. Raw W00 4 Costa Campello o 1014 103 8973 João o0
o João6da Costa. |waldo Costa. ireira da SEA 0 600

Florianopolis, 19 de setem-| Florianopolis, : - SEYOXA 4 vila. Ê

bro de 1934. ão de 1934, Florianopolis, 13
bro de 1931.

Orlando Ferizandes, presi- |Evaristo David | Cantidio Alves
dente da 24a, Mesa1 dente da 9a. 'sidente da 4a. !

6 5
1

7

19 ae
serem-

00 pre-
65 00

3.415

de Souza Te Sousa, prc-

(3,486) 



Página 4

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATÂRINA =
-0DECONTABILIDADE

0040 21 de setembro de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 20
Receita Orçamentaria

Imposto do selo
Renda da Ponte «Hercilio Luz»

Creditos Especiais
Decreto n. 61, art. 4., de 13-9-934

Abatimento feito pela Casa Pratt de
uma importancia que lhe foi paga

Depositos de diversas origens
Benjamin Bianchini

Montepio
Descontos a s/favor

2.212:2138$700

59500
276500

455000

300
3600

2.710

2.2161992  
4 6 4 1 6 7 0 8

880

Secretaria do Interior e Justiça
Vencimentos de agosto—em chéques

Secretaria da Fazenda
Banco Nacional do Comércio,

sas com o passe de saldos
versas coletorias

Germano de Oliveira, diarias e despe-
sas feitas nos serviços de Expansão
Agricola e Pastoril

Coronel Aristiliano Ramos,de ajuda de
custo para sua viagem ao norte do
Estado e ex-Contestado em objeto de
serviço público

Creditos Especiais
Art. 3. Carlos Miguel Koerich, por

conta do credito inscrito da  Com-
panhia Tração, Luz e Forçade Flo-
rianopolis, penhorados em processo
de Antenor Alves da Silva Borges

Art. 4. José Elias, fornecimentos fei-
tos à Secretaria da Fazenda

Folha dos auxiliares do “Tribunal
Eleitoral

Art, 7.6. primeira

04 construção de um Gru-
po Escolar em Orleans

Montepio
Emprestimos à 4 contribuintes
Funeral de um contribuinte
Percentagens sobre emprestimos

gas aos funcionarios
Saldo na tesouraria para o dia 22

69$700

despe-
de di- 1

9813600

3158000

3:000$000

7:2008000

800000

24168900

17:4158900 8321798100

49008000
300000

328800
a-

: 52325800
2.179:510$700

gerais, na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total 459:944$800
Menos depositado nos Bancos em
6 4 4067105100

Para compromissos externos
Fara despesas ordinarias do Estado

Total Rs.

Disponibilidades
1
1

2130048844
14358250   
5312349700

10.300:781$100
2.858:9128906

13.440:291$800

Lino Soncini
Tesnureiro

(3.456)

Davino 0. Arantes
Encarregado do Contrôle

Sub-DiretorVISTO João Silveira de Souza

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

17415600 .

Leonidas de S. Medeiros

Setembro —22 - 1934

EFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 21 de
setembro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 20 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria
Imposto sôbre gado abatido
Imposto de publicidade
Imposto de const. e reconst.
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Laudemios
Feiras
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva

Receita com aplic. especial
Adicional de 10º/o sobre a Renda

Tributaria hoje arrecadada

 

PR

2812136355

1228500
258000
6$000
2000
28000

128500
3008200
10$000

508090

158750

28759305

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Eugenio Luís Beirão, sua nota de 15 do corrente
Meyer & Cia., sua fatura 8039
Dr. João David Ferreira Lima, portaria n,. 899
RALANÇO 28:2408805

2851595305
Discriminação 0 50

Disponivel E
28240805

3248889500
607298

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta . 1

Serviço de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para. resgate de
juros em atraso de 1932)

12835151

704300 13589451

Canções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 88228700

8309198456

Prefeitura do Município de Florianopolis, 21 de setembro de 1954.
O. P. Machado

Chefe da Secção de Contab.
(3.455)

Tesoureiro

 

Tribunal, Regional de lacradas as urnas destinadas
. 2 xi leicõ »Justiça. Eleitoral às proximas eleições de40

ze e outubro 93011 enviadas
7 7 aos Juizes das Zonas Eleitorais.
1 Secretaria do1 Re-

De ordem do Exmo. Sr. De-|gional de Justiça Eleitoral do
sembargador João da Silva 804 Catarina, em
Medeiros Filho, Juiz designado | Florianopolis, aos dezenove
na fórma do artigo 11 das Ins- dias do mês de setembro do
truções de 31 de julho do cor-! ano de mil novecentos e trinta
rente ano, aviso aos delegados e quatro.
dos Partidos Politicos junto a|
este Tribunal que a partir de | Alcides F.
vinte e um do corrente, diaria- :
mente, curante as horas do
expediente, serão fechadas e

Carnetro

SECRETÁRIO

(8,424) 



Setembro--221934

Diretoria de Obras
Públicas

EDITAL
—o —

Concurrencia pública para
construção do prédio, galpão,
instalações sanitarias o muros,
destinados ao Grupo Escolar
com quatro salas 2 8610 do
municipio de Gaspar.
De ordem do sr. engenheiro

Diretor de Obras Públicas, de-
vidamente autorizado pelo ex-
celentissimo senhor doutor Se-
cretario d'Estado dos Negocios
437 Obras Pú-
blicas e Agricultura, faço pú-
blico, para : conhecimento dos
interessados, que até o dia 15
de outubro p. vindouro, às 14
horas, esta Diretovia receberá
propostas em duplicata para
construção do prédio, galpão,
instalações Sanitarias e muros,
destinados &o Grupo Escolar
do municipio de Gaspar, obras
estas que constarão dos servi-
ços abaixos relacionados:

1- Grupo 860quit.
tro salas
4 --40

1-8
862em agi-
a.

bh) Aivenaria de pedra
c/argâmassa de cal e
areia (1:2) até o nivol
dos barrotes 142,5ms3
2-86

01086-
8a de cal e 2164 1.3
incluindo as escadas

3—Emboçe 6 60 6
argamassa de cale
areia (1:2) 1

4-—Cobertura completa
c/telhas tipo <MAR-
SELHA>, madoira-
mento de lei, etc.

5—PAVIMENTAÇÃO:
a) Soalho tipo estreito
de macho e femea c/
barrotes, etc

b) Concreto armado pa-
2 0 8415 (1::4:8)

0 “Aterro para 0 va-
randão e entrada
principal

d) Ladrilhamento a cô-
res

6—- ESQUADRIAS:
a) Janelas moveis, sem

as respectivas folhas
c/3,675 x 2,00, etc

b) Janelas de frente, mo-
veis, 8 2. 80 28
folhas, etc

e) Portas internas, sem
6 2.50110

94583

163183

.11982

58582

26382

438088

6283

71082

dd de frente, sem
6 63.70170

e)0 1.90110
6

7--89 0 paulista,
c/barrotés, de pinho,
80 20782

8—DIVERSOS:  8818 de cobre . :
1118

6“Condutores de cobre
 . 12 208

DIARIO OFICIAL 0.840

c) Calçada de concreto
1:4:8), em redor do
pródio

d) Revestimentoclas cal-
8 e escadas c/ar-
gamassa de cimento
6 6 1.8
6860-
40 0508 6 4
112

4 .640 ão redor do
prédio, c/forro de pi-
nho, etc
98 00
armado 1.2.3
9-
4030 340 1.11982
6 Pintura a oleo 3
demão, nas portas,

forros, etc.

 --0
1-8
0em argi-

b) Alvenaria de pedra
c/argamassa de cal e
areia (1:2)

2—Paredes em alvena-
ria de tijolos c/arga-
massa de cal e areia
(1:3) inclusive os pila-
Tes
—"Telhado c/telha tipo
8ma-
deiramento de lei,

aplainado, etc
4—EMBOÇO E REBO-
00

a) Com argamassa do
cal e areia (1:2)

b) Com argamassa de
cimonto (1:3) nas pri-
vadas c/1,5 de altura

6—PAVIMENTAÇÃO:
a) Revestimento do piso
das privadas c/con-
creto (1:5:10) c/016ms
de espessura

b) Revestimento dos ali-
60608 edo concreto
das privadas c/arga-
massa de cimento e
areia (1:3)

6 Revestimento do piso
do galgão c/pedregu-
lho e areia

6ESQUADRIAS:
a) Forta para . 0. 46

uma folha, madeira
de lei, c/1,75x0,70,
etc

7 - PINTURA:
&) Caiação a 3 demão
b) Pintura a oleo3
mão

0 -- Poço cirespectivo
reservatorio d'agua

POÇO
1—Escavação em argila
c/escoramento e ele-
vação 10ms de pro-
fundidade do mate-
rial escavado

2—ALVENARIAS:
a) De pedra c/argamas-
8206
113 6 28
0

b) De tijolos8-
sa de cale areia (1:3)

3—Concreto armado pa-
ra tampa (1:2:3)

4-00 6 reboco
6288 de ci
mento e areia (1:3)

506082

24882

207082

12082

20782

80
1 - FUNDAÇÕES:

1183 q) 5600 6argila

10de pedra

688do cimon-
to e areia (1:3) para

as colunas
e) Alvenaria do vedra
c/argamassa de cal e
areia (1:2) para as
paredes que cercam o
00

2— Colunas em alvena-
ria emtijolos e pare-
4630 0 poço:

a) Com53
cimonto 6 6 713
para as Colunas

b)05 do
cal e aveia (1:35) para
as paredos

3 — EMBOÇO E REB
a) Com argamassa do
cimento e areia (1:3)
para os pilaros

8 Com argamassa do
cal e areia (1:2) para
as paredes

4 — Concreto armado
11213

5-Revestimento inter-
no do reservatorio,

c/argamassa de ci-
mento e areia (1:1) e
após revestimento
uma nata de ci
monto
Porta de
madeira de lei,
c/1,75x0,70 ms de
uma folha, etc.

7 — PINTURA:
a) Caiação a 3 demão
bh) Pintura a 010 .3
demão

12582

124

5282

983

100533

14153

20082

entrada,

42ms2

D— Agua
1— Canos de 1127
(Poço ao reservatorio)

2—Canos de 1” (Reser-
vatorio à parede do
galpão)

3 Curvas de 11/2"”
4-Curvas de 1”
5—Canos de 3/4” (Dis-

tribuição às caixas de
descarga e pías)

26ms2

7— Ourvas de 3/4”

8—Tampão de 3/4”

vação às caixas)6

11-6880 nassagem
de 1” para o reser-
vatorio

12—Curvas de 1/2”
13—Grampos de 1 1/2”
14— » 17
15 > > 3/4"
16— > 127
171000
de03
08-
18 4 127 105 2
0,4. Numero 310

18— Sifão de 1 1/4”
19—"Tacos para caixa de
descarga

20—Parafusos de fenda
21 Caixas de descarga
22—Massa
23— Serras
24-—Estanho
25—Canos de
de 1 1/4”

26 - Registro passagem

18ms2

4ms3

8ms3

0.283 1
0 2982

00

60. de 1” x 3/4”

9-—Canos de 1/2” (Deri-

1030 7. 4 345127

5

de 1/2”
Canosde 3147

o ladrão do reserva-
00

0

56

1 27

2mss.

28
96 -

1mas.
180198

1—W. Closet nacional
2-—Mictorios decalha re-

vestidos c/azulejos es-
tranjeiros em todo o
02026 158
4

1 3 -08 -
0

0688

1
jo

13883 4-8 4 67
5--18 40 47
6 Junção . 4 6
x 4”

7 2 de
1 567 5 4
8 Cano de ventilação

17ms2 de 2”
 9-608 4 27
10-020.

12182 11 -0
12 Pedreiro

1,7ms3 13 Sorvente
14 03 4007

dois cilindros, de as-
piração e impulsão,
oscilante, c/tubo de
1 1/2” para sucção até
8 ms, e elevação até
80 metros. 80 de
60108 por minuto.
Colocação, e'c.

. 00. 87.
1 187688 08 68-

positivo automatico
para evacuação do

| lodo dirigido, c/capa-
2582 cidade para 65 pes-

| Soas

1,7ms3
redução

92

E Muro de frente
metros)

518 1-8

88

3
3 1 80 -

11 1
8 Alvenaria de pedra

145 62882 401
29 areia 1.2
9 2-8
o a) Alvenaria de tijolos

de cal e
areia (1:3)

a) Interno e externo c/
argamassa de cal e

1 areia (1:3)
8 4—-MADEIRAMENTO:
3 a)Grades iguais à plan-
3 6 19 16 4 ma-
4  deira de lei, etc.
6 5) Portão madeira de

lei, 3 x 1,69 ferra-
gem, etc

5—PINTURA:

4 8
3

89 kg
01 53
2 dias
2

60

733

7 838

1 3000 E 8000

145 82

19

1

a) Caiação a 3 demão 145ms2
2 b) Pintura a 010 63
38 demão

8 -0 60

3 28 ms x 1,75 ms)

1 8 1-08
5 4 80  2-

1 8 1
1 5 1de pedra

40 7 1 .84 cal e
1 areia (1:2)

32 82

220

27 mas

273 



6Página

28

a) Alvenaria de tijolos
c/argamassa de cal e
6 13 70 183

3-05 8000
a)0 7 606
argamassa decal a-
reia (1:2) 790 82
4-

16 00 a 3 demão 790ms2.
As propostas deverão vir a-

0408do-
08

a) documentos 00-
rios do idoneidade técnica e fi-
nanceira dos concorrentes;

b) certidão negativa pela
qual provem os concurrentes
não servem deveres as Fazendas
Federal, Estadual e Municipal;
6 690 provando o de-

písito feito no 00 do Es-
tado da. caução de 1:099$000
(um conto de réis), em dinhei-
0 0008 do E180

d) orçamento detalhado de
00 0 0850
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais 0
os preços unitarios e compos-
tos.
As propostas serão abertas

no dia 15 de outubro p. vin
douro, às 14 horas,no Gabine-
te do Diretor, em presença do
00108 0 48 405 16-

8 040 constar
de duas vias uma das quais
devidamente selada, em enve-
lopes fechados e.lacrados, nos
486

a) as condições de pagamen-
to da importancia pela qualse
comprometem a realizar os ser-
008
6 0 prazo para conclusão

das obras o qual não poderà
exceder de oito meses à con-
tar da data da assinatura 0
contrato;

ec) a quantia correspondente
à caução que será deposita
no Tesouro para garantir a
execução do contrato e con-
80 400 pelo pra-
zo de um ano; a aval não no-
derá ser inferior a 10% sôbro
o valôr do contrato.
08 861608 serão oxecuta-

408 46 660 com 00
6 8 682665 dos mate-
1318 empregados em constru-
ções, existentes nesta Diretoria
e sob a fiscalização daã mesma,
onde os interessados poderão
obter das nove às dezésote-ho-
ras dos58 OS esclaro-
cimentos que se fizerem neces
Barios.
8 000006 68-

critas com toda 2525
688 entrelinhas
80 06 105 0
quer natúreza que causem du-
vidas do mode a posmitir sô-
bre as mesmas um juizo por-
feito.
O proponente 61 0
& aceita e deixar dê assinar
0 respectivo contrato dentro

prazo desete 13 à contar
da data da mnotificáção 60
Tesouro do Estado; perderá a

Ao se

15
1

16)

caução de-1:0005000 (um econ-)

qual-.

1

|
|
1

 

DIARIO OFICIAL DO

EDITAL

60 466
presidente da 7º Mesa Recep-

tora Eleitoral dêste município,
faz sabor a quem interessa
possa que, na fórma das
truções eleitorais, nomeou se-;

cretarios da 7º Mesa Recopto-|

ra os 06 Heitor da Silva
Dutra e Bruno Spoganitz.
Florianopolis,

de 1934.
Pedro de Aleantara Pereira

Presidente da 7º Mesa E11 800 Retiro, 00bem
3.357

EDITAL

8-

1008

100 4  4-8

dade de presidente da oitava do do abatimento de 5000 a
mesa eleitoral do municipio de que se refore
Florianopolis,
nhores
João 68 0

0 os 86-
Altino de Oliveira e Colonização,

secretarios Dec.

ESTADO

Diretoira de Terras e:
Colonização

800 0 1. Pistrito

864 Bom0

EDITAL N. 16

De ordem do Sr. Engo. Dire-
01 48 6o Colonização,

1 62 1
18 de80 faço público que ficam intima

dos todos os devedores por dí-
i vida colonial no município de

| Como as aroas e situações de
iseus torronos vão abaixo men-

a comparecerem na
séde desta Inspetoria afim de
aldarom seus debidos, gozan-

o Art. 258, do
36046e

baixado com o
n. 46, de 11 de julho de

da mesma mesa recoptora, que 1934, Expirado o prazo de quê
funcionará no edificio da Di
retoria de Obras Públicas, no
dia 14 de Outubro proximo fu-
furo.

Florianopolis,
bro de 1934.

Carlos Vitor Wendhausen
Presidente da 8º Mesa Receptora

(3.862)

18 de Setom-

EDITAL
Eduardo Otto Horn, presi-
4 da 12º mesa Receptora
Eleitoral dêste município, faz
saber a quem interessar possa
que, na fórma das instruções
0 00 80
da 12º mesa 00 09 878.
dr.
charel João
za Junior.

Florianopolis, 18
bro de 1934.

Eduardo Otto Horn
(8.364)

Tolentino de Sou-

de Setem-

E DITAL

Protasio Leal, Presidonte da
14a. Mosa Receptora Eleitoral
dêste 1Município:
FAZ saber à quem intores-

sar possa que,na forma das
instruçõos elciforais, nomeou
secretarios da Mesa da aual é
0 08 818. 46-
1 6 Abilio 8 4 0
lho Costa.

Florianopolis,
bro de 1934,

Protasto Leal
Prosidento (3.356)

3ATESTAMES,

18 de: setem

6DEESERIA TOO

to de réis), depósitada nos co-
fres da repartição acima -
dida.
Nenhumia proposta será to:

mada em consideração, desde

que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se
0 6060 o diveito de recu-
zar todas as propostas, caso
nonhuma  satisfaca aos into-
esses do Estado.
0 4 0
266
700 S. Lette.

Encarregado do Expediente
(3,306)

re

Públicas,
34,

ermano de Oliveira e Ba-+6 = 1819 0.60 1010
Branca» com a aroa do 225.705
im. q.

 

 

trata o -40 artigo, ficarão
os dovedoves Sujeitos ao que
41806 08 85 4 é 5º do Art.
119, do Regulamento acima re-
60.
MUNICIPIO DE BOM RETIRO
João Martins Pereira - terre-

no concedido no logar «Aguas
Frias> com a area de 273. 789
m. qa.
Martins Paulino Pereira --

reno concedido. no logar 4-
guas 8 0 a area de
279.090 m. q.

Horcilino Vicente. da .Silva-
terreno concedido no lógar 4 4-
81028 148 6 4 2do
279.220 . 4.
João Faustino de. Mota --

Luiz Carneiro de Souza - ter-
reno concedido no logar «Car-
rapato> com a aerea de 299.999,
5; . 4
Jacinto José de Souza - tor-

reno concedido no logar, «Co-
6 0 84 de 300.000
m. a. .
00 08--

reno concedido no logar “En
gano? com a area de 1.500.050
nn. a
Virgilio Ribeivo Bittencouritt-

3 06840 10 10
dos08 6010 4 464
250 . a.

Pedro Nougueira da Costa-
terreno concedido no 10
<Serra dos Alves» com a area
de 217.000 m. q.
Gumercindo Rodrigues da Cos
ta -terreno concedido no logar
«Serra dos Alves» com a area
de 197.500 m. a.

Manoel Patricio Borges - ter
reno: concodido no lógar «Ser-
ra Grande-Rio Peribó> com
04 692.990 21. q.
Januario Nogueira de An-

drado - terreno concedido no lo-
gar «Sorra 403 40 4
area do 325.20) m. q.
Joaquim Nogueira da Costa,

terreno concedido no logar
96dos Alves* com a
de 2346.0909 m. a.

João Rodrigues dá Costa, ter:|
concedido no logar «Se.reno

4

area! 1
1 60 21 de 080. 0 .19847

5022 1934

Serviço de Expansão

Agricola e Pastoril

Inspetoria de Industria

|

|
1
1

Animal

EDITAL N. 8

De ordem do sr. diretor des:
te Serviço, torno público &
quem interessar. possa, .que, a
partir desta data, tornam-se
extensivas aos equinos, asini-
nos e caninos, que se destinam
à Ilha, as medidas aplicadas
aos bovinos. ;
O transito das referidas. es-

guia fornecida por esta, Ínspe-
0 decorridos. quarenta (40)
dias à contar da data da vaci-
nação anti-rabica. ;
Os animais de tração

transitarem pela ponte - «Her-
cilio Luz» com destino à Capi-
tal deverão conservar-se atrela-
dos aos
evitando o seu contato com os
pastos e bebedouros de animais
sãos. :

Aos transgressores serãoapli-
cadas às penalidades legais;

Fazenda Modeio «Dr.
Brasil», Trindade, 21 de6
de 1934.

o J.J. de Sousa

180 4 Industria1

2.989

ra dos Alves* com a area de
170.300 m. q.
João Nogueira da 008dou

reno concedido no logar <Ser-
ra dos Alves» com a area «de
312.090 m. q.
João Alves Paes, terreno con-

cedido no logar «Serra dos Al-
ves» com a area de 154.820
Maid: 8
1108 de Miranda;

terreno concedido no logar
8817 408 1887 0 a 62
de 210 100 m. d.
0068do

de, terrono 068 no logar:
«Serra dos Alves* com aà area
46 188.859 .

Antonio Nogueira da
terrero concedido no
64 408 1 com
de 374.882 m. qa.

Jósé Nogueira: de 4
00 concedido no logar

Costa;
logar

a aros

de 367.890 m. q. .
E para que ninguem

dital 0166
publicação no

ros mais públicos do6
de Bom Retiro. 
Terras. e Colonização, em Bom

89.0 A. Gonçalves
Inspetor, (3.028)

que

respectivos, velcutos,.

ÁnGia-,

«Serra dos85 0 a area"

4401
40 5406 26008 1088

Inspetoria do .110 dê:

pecies será concedido mediante

aleguo
ignorancia 169 presente” 8

tv:1

17 



860 -22 1934

Juizo da 102014
Eleitaral

Eu, o Sr. Dr. Alfredo von
Trompowsky, Juiz da 10º Zo
na Eleitoral, município de Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, na fórma da lei, etc.
FAÇO saber aos que o pre-

sente edital virem, ou dole co
nhecimento tiverem, que, ce
acôrdo com a legislação eleito-
toral vigente, designei 0 local
das diversas secções para fun-
cionamento das mesas recep-
toras no pleito de 14 de Outu-
bro vindouro, e nomeei os res-
008 presidentes e suplen-
tos, cujos nomes e locais vão
abaixo descriminados:

Ta. Secção: — Edificio da
Prefeitura Municipal. Presiden-
to: Altino Corsino da Silva Flo-
res. 1' Suplente: Eilpidio da
Silva Frago2o. 2' dito: Alvaro
'Tolentivo de Souza.

2a. Secção:Edificio da Jus-
tiça Federal. Presidente: Dr.
Vasco Henrique d'Avila. 1º Su-
plente: Acelon Vieira de Sou-
za. 2º dito: Laercio Viegas do
Amorim,

8a. Secção: — Club XII de
Agosto. Presidente: Dr. Jcsé
Rooha Ferreira Bastos. 1º Su-
plente: Eduardo Pio da Luz.
2º dito: Ednardo Santos,

4a. Secção:—Edificio da Es-
cola Normal Catarinense. Pre-
sidente: Cantidio Alves-de Sou-
sa. 1º Suplente: Nicolau Gla-
vam de Oliveira. 2º dito:. An-
tónio D'Acampora.

5a. Secção: — Séde da Liga
Operaria (Rua Tiradentes). Pre-
100 -
nior. 1. 86080408808
Xavier. 2. dito: Walter Lango.

. 6a. Seceão: Edificio do Ins-
-0 Politécnico.
20 66 Leite. 1. Su-
646 O'Donell. 2. dito:
Henrique Britgeggemann.
à 7a. Secção: — Edificio da
Diretoria de Higiene do Esta-
do. Prosidonte: Pedro Alcanta-
36 1.8Ed-
mundo Simone. 2. dito: Pedro
Xavier.

Sa. Secção: — Edificio da
Diretoria de Obras Públicas.
6 Dr. Carlos Victor
Wendhausen. 1. Suplente: João
Aureliano de Assis. 2. dito-
cho Brahe Fernandes.

9a. Secção: — Edificio do
Teatro «Alvaro de Carvalho».
8 8804-
notta. 1.500-
2 4 Andrada. 2. 40 08-
0 100 Haberbeck.
10a. Secção: — 80

Medico. (Praça Pereira Olivei-
ra). Presidente: João Aleanta-
ra Cunha, 1. Suplente: Miguel
Oady Malty. 2. dito860
Vieira de Mollo,
la. Secção: - ada Jury

(Palacio da Justica). Presiden-
te: Franeisco 900 Alves.
1. Suplente: 00 8
2. dito Nair Caldeira Genzaga.

124. Secção: — Edificio do
0860110Múller>.

Sa!

Presidente::

DIARIO

Presidente: Eduardo Otto Horn,
je Suplonte: Laercio Caldeira
ide Andrada, 2.00
da Costa Arantes.

13a. Secção:— Edificio da Es-
cola de 06 Avtificoes.
Presidente: Árinando Ferraz.
1 8Manoel Vieira de
Meto. 2' dito;0 Duario
Silva,

144. 860 — Edificio do
Grupo Escolar <Silveira de
Souza”. Presidente: Protasio
Leal. 1º Suplente: Rodolfo Vi-
eira. 2' dito; Ary Tolentino de
Souza.

1l5a. Secção: — Escola mix-
ta da Capital (rua Major Costa).
Presidente: José Roberto Bricio
Guilhon. 1º Suplente:Odilon Fer-
nandes. 2'dito: Gustavo Neves.

164. Secção: — Edificio da
Esco.a noturna do Saco dos
Limões. Presidente: Alpheu
Tolentino de Souza. 1º Suplen-
te: Donato Lino de Jesus. 2'
Suplente: Manoel Donato da
Luz.

17u. Secção; —0 da
Escola mixta do Ltacorobí, Pre-
sidento: Arimando Cuneo. 1º
Suplonte: Hugo TI. dos Santos
Lessa. 2' dito: Maria Salomé
V. de Melo.

18a, Secção: — Edificio da
Escola Feminina da “Trindade.
Presidente: Luiz da Costa Mel-
lo. 1' Suplente: Anastacio Se-
0Pacheco da Costa. 2'
dito: Maria do Rosario Meira
Lima.

19a. Secção: — Edificio da
Escola do Sexo Masculino da
Lagõa. Presidente: Jayme Li-
nhares. 1º Suplente: Francisco
Gonçalves Pinheiro. 2º dito
Laura Lima.
20a- Secção: — Edificio da

Escola mixta de Ratones. Pro-
86 Francisco Candido de
Souza Lima. 1º Suplente: Conra-
do Julio da Costa. 2º dito: Ma-
noel Alves Cabral.

271a. Secção:—Edificio da Es-
cola do Sexo Feminino de San-
to Antonio. Presidente: João
Ferreira de Mello. 1º Suplente:
Domingos Pierre. 2' dito: Iné-
sia Lima.

22a. Secção: -—- Edificio da
Escola Mixta de Canasvieiras.
Presidente: Fernando Evange-
lista da Costa. 1. Suplente:
Benta Francisca da Silva 2
dito: João Luiz da Silva Brito.

23a. Seeção: — Edificio da
802 Mixta de Cachoeira:
Presidente: Clementino Fausto
Barcellos do Britto. 1º Suplen-
te: Anselmo Pedro Vianna. 2'
dito: Maria Eloy Pereira Xa-
2.

24a. Secção: — Edificio da
Escola Municipal da Praia dos
Ingleses. Presidente: Orlando
Fernandes. 1º Suplente: Mar-
cal Roberto dos Santos. .2' di-
to: Hilda Ursula Dutra.

25a. Secção: — Edificio da
Tscola 0 500 do
tio Vermelho. Presidente: João
José 46.00 Medeiros. 1.
Suplente:01 10 Soa-
res. 2º dito: Genésia Ferreira:

26a. Secção: - Edificio da Es-  

OFICIAL DO ESTADO

cola do Sexo Masculino do Ri-
60.6 Teodo-
ro EBrúggemann. 1º Suplon-
te: João Gonçalves da Silva.
2 40 8Duarte Silva.

274. 870.-03 Es-
cola Feminina de Ribeirão.
Prosidente: João Rosa Junior.
1' Suplento: Julieta Lentz -
erta. 2'dito: José DiasOuriques.
28a. Secção : Edificio da

Escola do Sexo Masculino 40
Pantano do Sul. Presidente:
Emmanuel da Silva Fontes. 1'
Suplonto: João Belarmino da
Silva. 2' dito: 062 Maria
Cardoso.

Assim, convoco a todos 08
Presidentes e Suplentes nomea-
dos para constituirem 4 -
sas Receptoras nas respectivas
Secções no dia e locais desig-
nados, das sete horas da ma-
nhã em diante, e determino
que os edificios públicos e par-
6 64 lei, se-
jam, em tempo, postos à dis-
posição das referidas mesas,
por seus presidentes.

K, para aque chegue ao co
nhecimento de todos, mandei
expedir o presente edital. que
será publicado e400 10-
gar do costume, na fórma da
lei. Dado e passado nesta ci-
dade de Florianopolis, aos de
7868 48 4083 de &setem-
bro do ano de mil 10608
e trinta e quatro. Eu, Hygino
Luiz Gonzaga, Escrivão, O

gubscrevi. (Assinado) FEloria-
nonpolis, 16 de setembro de 1934.
Alfredo 0 700Juiz
da 10º Zona Eleitoral.
Está conforme.

O Escrivão
0 1Gonzaga

3.318
-00por

ter sído alterado,

EDITAL
Jayme Linhares, presidente

da 19a. Mesa Receptora Elei-
0 5 161
Faz saber, a quem 6-

sar possa, que, nas formas das
00528 26001

8066da 192. Mesa 6-
8060 que funcio-

nará em Lagõa (edificio da es-

cola dosexo masculino) no pro-
ximo futuro dia 14 de Outubro,

os srs. Antonio Mario Bonetti
e400 Koneil.

Florianopolis,
bro de 1934,

Jayme Linhares
Presidente da 19a. 5 Re-

ceptora Eleitoral. (3.360)

EDITAL
660 1000 Alves,

presidente da  11a. 8 Roe-
001 dêste muni-
610

Faz saber a 0405 quantos
interessais possa que, na fórma
das instruções 604 no-

moou secretarios da 11a. Mesa
HReceptora, que funcionará na

Sala do Tribunal do Juri(Pa-
lacio da Justiça), os srs. João
Batista Rodrigues e Adolfo
Reis.

18 de setem-

Poginá 7

Tlorianoro!is, 18 de  setem-
bro de 1934,
0000 Adlves
0 3 112. 8 6

coptora. (3.863)

EDITAL
Emanuel da Silva Fontes,

presidente da 28º Mesa Recop-
tora Eleitoral dêste município,
faz saber a quem interessar
nossa, que, na forma das ing-
truções eleitorais, nomeou se-
cretarios da 28º Mesa Recep-
tora os srs. Raul Frederico
Thieme e Wilmar Pias, res-
606061
cionario público estadual.

Florianopolis, 17º de setem-
bro de 1934.
13 80
Presidente da 28º Mesa Recep-
tora Eleitoral (3.326)

EDITAL
O doutor 80 6
4 64 Mesa
0455660
Eleitoral, nesta 10º Zona, faz
saber a quem interessar pos-
sa que nomeou o senhor Arios-
to José de Carvalho Costa,
guarda-livros, e a senhorita
Maria José Torres de Miranda,
funcionaria. pública estadual,
1686para 08 car-

808 4020 6 880 8e-

708 46Mesa, que
funcionará no, edificio do Juizo
Tederal, no dia 14 de Outubro
proximo futuro.

Florianopolis, 17 de Setembro
de 19384.

Vasco Henrique d'4vila
Presidente da Mesa Receptora
da Segunda Seceão Eleitoral

(3.833)

Administração do Do-
minio da União
EDITAL N. 1

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal são convidados a com-
parecor a esta Delegacia, Admi-
nistração do Dominio da União,
no prazo de sete dias, 08 pro-

prietarios dos predios da Rua
Conselheiro Matra den. 6 a 62,

afim de regularizavrem a sua
situação relativamente a terre-
nos de mavinha. Os referidos
008 80 08 senhores:

6Moyses Jorge, José
. Carlos Hoepeke, Virgi-
2 1Guilherme Busch,
Antonio Ribeiro, Anna Woi-
2000 Berenhause,
60Adelaide Lobo

6Irmandade dos Pas-
sos, Carlos Hoepcke S. A., Es-
tefano Kotzias, Irmandade dos
Passos. José Salun, Adolpho
Klass, Miguel Brando,  Etelvi-
na Gonçalves, Manoel Vieira,

(Rua Joronymo Coelho), S. À.
Casa Moelimann, Costa oe Cia.,
Axides Horn Ferro, Guilherme
Busch e Ernesto Becker.

Administração do Daminio
40 5 19 46 80
de 1934.

Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro 534 (3.890) 



Página 8

Administração do 0-140 655 46 frente, extre-

minio da União

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados,
que o sr. Aristides0
Palumbo requereu, em petição
datada de 8 de Março de 1930,
o aforamento perpetuo de um
terreno de marinha, situado no
lugar denominado Canto da
Praia, município de Camboriú,
medindo 28mts. de frente por
33 de fundos, extremando pe-
lo Norte com Oscar Bremaoar;
Sul Fritz Lorentz; frente ao
mar e fundos com terras do
requerente,

Em virtude .de terem sido
ouvidas, sem impugnação, todas
as repartições de que tratam os
artigos 3. e 4, do Decreto n.
4.105, de 22 de Fevereiro de
1868, vai ser deferidoo reque-
0 40880 8
dentro do prazo de 30 dias, a
contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada a
esta Delegacia que impeça 4
concessão pretendida, de acôr-
do com o artigo 16. do citado
Decreto,sendo que depois de ex-
pirado o 0 prazo, nenhuma
Impugnação poderá sor mais
06 605040 por
esta Delegacia.

Ficará 80 60 0  afora-
mento do turreno acima descri

|

mando ao Norte 0 a
Rua Conselheiro Mafra, ao
Sul com a Baía Sul, a Les-
te com o predio n.41 e ao
Oeste com o predio n 45,
Em virtude de forem

sidos ouvidas, sem impug-
nação, todas as Reparti-
ções de que tratam os ar-
tigos, 8. e 4. do Decreto n.
4.105, de 23 de Fevereiro.
de 1868, vai ser deferido
000
senhor, si dentro do prazo
de 30 dias, a contar des-
ta. data nenhuma recla-
mação fôr apresentada nes-
ta Delegacia que impeça
a concessão pretendida, de
acôrdo com o artigo 16.
do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma
pugnação poderá ser mais
tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-
ramento do terreno acima
descrito si em qualquer
tempo fôr constatada à
existência de areias Mmona-
Ziticas ou metais preciosos.

Administração do Do-
0 4 União, em 23 da 0 8 630 fôr

constatada a existencia de
818 08
preciosos,

Administração do Dominio
da União, em 18 de Agosto de
1934.

(a) Sytvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

3920
80

do

no

Delegacia Fiscal

Tesouro Nacional

Esiado de Santa

Catarina

0 de Iromis

sida da União

De ordem do Sr. Dele-
gado Fiscal torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Jacob
7050 José requereu em
petição datada em <[“ de
0 de 193», 9 afo-
ramento perpetuo de um
terreno de marinha, sítua-
do à Rua Conselheiro Ma-
íra, nesta capital, medin-

90566 do 1a,

Sylvio Dias Fernandes
5 2 0
8860 40

(385)9230

Delegacia Fiscal do

Tesouro Nacional no

Estado de Santa

Catarina

Administração 0 0

80 da Úrnião

De ordein do Sr. Dele-
gado Fiseal, torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Oscar
0 50requereu
em petição datada de 18
de Setembro de 1933, o
aforamento perpetuo de
um terreno de marinha,
situado no Largo 13 de
Maio, nesta capital, medin-
do 11,m40 de frente, com
as seguintes  conironta-
ções: —Frente como Lar-
go 18 de Maio; fundos com
o Quartel da Guarnição
Federal; e pelos lados com   10 150

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

-

Em virtude de terem si
do ouvidas, sem impugna-
ção, todas as Repartições de !
que tratam os0 3|
e 4, do Decreto n. 4105,
de 22 de Fevereiro de 1862,
vai ser deferido 0 reque-
rimento do mesmo senhor,
si dentro do prazo de 30
dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr |
apresentada a esta Dele-
gacia que impeça -a con"
85044
do com 00 16. 0 -1
tado Decreto,0 4
depois de expirado o dito
prazo, nenhuma impuena-:
ção poderá sermais toma-
da em consideração por
esta. Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-
ramento do terreno acima
deserito, si em qualquer
empo 3 eonstatada a
existencia de areias mona-
2168 0 6 precio-
803.

Administração do Do-
0 4 06 25 de
Agosto de 1934.

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registre
(379)
30 23

Administração do Do
minio da0

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno público, para
conhecimento dos interessados,
que o sr. Aristides Francisco
9066 petição
datada de;3 de Março de 1980,
o aforamento perpetuo de um
terreno de marinha, situado no
lugar denominado Canto da
Praia, municipio de Camboriú,
medindo 28,m00 de trente por
33 de fundos,0 pelo
Norte com terras de Fritz Lo-
renz; Sul com Mathias Olin-
ger, fronte ao mar e fundos
com teorias do requerente.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das ropartições de que tra-
tam o3 artigos 3.6 4. do De-
creto n. 4.105, de 223 de Foço-
veiro de 1868, vai ser deferido
0 00 do mesmo so-
nhor, si dentro do prazo de 39
dias, à contar desta 4 ne
nhuma reclamação fôr apresen-
tada a esta Delegacia que im-
peça à concessão pre:endida
de acôrdo com o artigo 16.
do citado Decreto, sendo aque,
depois de expirado o dito pra-
702 impugnação po-
derá ser mais tomada em con-
sideração por esta Delegacia.
4 8660 0 20-

mento do terreno acima des-
0 8 60 46 .0

as

 Mouguilhoti,

06 Higiene
do Estado

Duranto o mês do agosto fin-
100248 no Posto de
Profilaxia tural de Santo
Amaro,00 da Palhoça,
589 pessõas.
Impaludismo
Verminoses
Ulceras 66 -
8
80266

tifoide. 3.432 8
3.432

301
254

22

1

Delegacia Fiscal do
806 Nacional no
Estado de. SantaCa-
2—Administra.
ção de: Domirio da

“União
EDITAL

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno público, para co-
6 408 168808
que o sr: Alfredo Silva. reque-
reu em petição dafáda de 6
outubro O 1933 0 200
pervetuo de tim terreno dema-
608440 4 6de
8850 116 do mesmo.
nome, neste “Estado, medindo
50.89 46 8 0 83800
de fundos, com. as seguintes
confrontações : Norte, com
terras de Olivio0 de
Amorim; a Loste, com Rio Bi-
guassó; ao Sul, com 615 do
Romão Farias é'ao Oeste com
terras do requerente.

08 4 tórem sido
ouvidas, som impugnação, to-
das as Repartições de :qmetra-

08208 3 6 4 40  6-
0 1. 4.195 06 22 de feveo-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento do : mesmo: .se-
nhor, si0 20 6 30
dias, a contar desta “data, ne-
nhuma reclamação. fôr apre-
sentada a esta Delegacia. que
2 2 606888404
4 2600 00 16 do
citado Decreto, sendo que, de-
pois de expirado o dito prazo
nenhuma impugnação poderá
ser mais tomada em considera-
ção por esta Delegacia.
1800 aforamen-

to do: terreno acima descrito,
si em40 fôr cons-
tatada a existencia doe aroias
monaziticas ou metais precio-
sos.
Administração do Dominio da

União em 19 de Setembro de
1934.

Sylvio Dius Fernandes
Escrivão do Registro

(420)
3)—1

areias monavificas ou
preciosos. :
Administração do Dominio

da União,em 13 de Agosto de
1934.

02 Sylvio Dias Fernande
Escrivão do Registro :

metais 06 constatada -a existencia de (30x20) 4376 


		2022-07-10T16:09:37-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




